
zpravodaj

Vamberecký
Je tady krásně! 

Pokud jste si někdo 
vyšel pod les a ti zdat-
nější až na Vyhlídku, 
pohled do vamberec-
kého údolí, na Orlic-
ké hory a výjimečně           
i Krkonoše bere dech. 
Zrovna tak od lesa 
v Merklovicích. Je to                 
úžasná podívaná. 
Od žluté po tmavě 
hnědou, někdy mlžný 
opar, kterým prochá-
zejí paprsky sluníčka, 
jindy modrá obloha, 
jaká byla málokdy 
v létě. A ty západy 
slunce! Těžko se roz-
hodnout, které ob-
dobí je nejhezčí, ale 
letošní podzim nám 
připravil nádhernou 
podívanou.
 

Květa Krpačová

11. 2012

Foto: Zdeněk Fabiánek



Volby do Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

12.-13. října 2012

Foto: Květa Krpačová



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města

Rada města Vamberk se na svém 49. 
zasedání dne 26. září 2012 usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM 

č. 48.

2) Vzala na vědomí oznámení 

o konání předvolebního mítinku 

Strany Práv Občanů Zemanovci, 

který se konán 3.10.2012 od 14 

hodin  do 15 hodin na Husově 

náměstí ve Vamberku.

3) Projednala a schválila žádost M. 

Brandejsové na pořádání akce 

„Loučení s létem“, která proběh-

ne ve dnech 28.09. a 29.09.2012 

před restaurací La – Vita. 

4) Vydala souhlasné stanovisko 

s umístěním fotovoltaické elek-

trárny o výkonu 5 kW na střeše 

domu č.p. 778 v ulic B. Němco-

vé, Vamberk.

5) Projednala a schválila smlouvu 

o poskytnutí dotace ve výši 2 mil. 

Kč na akci „Rekonstrukce vodo-

vodu v Pekle nad Zdobnicí“ a po-

věřila starostu jejím podpisem. 

6) Projednala a schválila zápis 

z komise životního prostředí ze 

dne 19.09.2012.

7) Projednala a schválila zápis 

z dopravní komise č. 10 ze dne 

17.09.2012 

8) Projednala žádost o vybudo-

vání parkoviště u prodejny 

KONZUM v ulici Na Struhách 

a konstatovala, že jak komise 

životního prostředí, tak dopravní 

komise doporučují žádosti o vy-

budování parkoviště nevyhovět. 

RM rozhodnutí o žádosti odloži-

la do doby vypracování konečné 

verze dopravní studie (náměstí 

a okolí) a uložila starostovi takto 

informovat žadatele.

9) Projednala žádost Občanského 

sdružení rodičů a přátel dětí 

s handicapem ORION o po-

skytnutí příspěvku z rozpočtu 

města na rok 2013 a uložila ve-

doucí FO zapracovat do návrhu 

rozpočtu na rok 2013 stejnou 

částku jako v roce 2012.

10) Projednala a schválila Roční 

plán mateřské školy Vamberk 

na školní rok 2012/2013.

11) Na základě podnětu zastupitele 

Rudolfa Futtera zprošťuje ta-

jemníka MÚ Ing. Josefa Šlech-

tu výkonu funkce zapisovatele 

kulturní komise. Zároveň uklá-

dá předsedkyni kulturní komise 

Květoslavě Krpačové nesvolá-

vat jednání komise do kanceláří 

MÚ v pracovní době úřadu.

12) Schválila žádost města o poří-

zení Změny č. 1 ÚP Vamberk 

podle § 6 odst. 6) písm. b) Sta-

vebního zákona, a uplatnění 

této žádosti v souladu s § 6 odst. 

1) písm. c) Stavebního zákona 

u příslušného úřadu územního 

plánování, tj. u úřadu územního 

plánování při Odboru výstavby 

a životního prostředí Městského 

úřadu Rychnov nad Kněžnou.

13) Rozhodla na základě vyhod-

nocení předložených nabídek, 

že smlouva na opravu oploce-

ní u MŠ Vamberk, pracoviště 

Tyršova bude uzavřena s panem 

Janem Minaříkem, Na Kameni 

138, Vamberk za maximální 

cenu 215.863 Kč a pověřila sta-

rostu podpisem smlouvy.

14) Schválila organizační opatření 

k zabezpečení plnění usnese-

ní zastupitelstva č. 12 ze dne 

19.09.2012.

15) Schválila:

 a) ukončení nájemního pomě-

ru dohodou ke dni 15.10.2012 

paní Aleny Novákové v bytě             

č. 5 v domě čp. 37 v Jůnově uli-

ci ve Vamberku,

 b) ukončení nájemního pomě-

ru dohodou ke dni 15.10.2012 

paní Marie Čonkové v bytě          

č. 6 v domě čp. 37 v Jůnově uli-

ci ve Vamberku,

 c) ukončení nájemního pomě-

ru dohodou ke dni 15.10.2012 

pana Patrika Lukavského v bytě 

č. 2 v domě čp. 37 v Jůnově uli-

ci ve Vamberku,

 d) ukončení nájemního pomě-

ru v bytě č. 12 dohodou ke dni 

15.10.2012 panu Jaromíru Str-

nadovi v domě čp. 52 v Janáč-

kově ulici ve Vamberku,

 e) ukončení nájemního pomě-

ru dohodou ke dni 15.10.2012 

paní Zdeňky Šprincové v bytě 

č. 1v domě čp. 52 v Janáčkově 

ulici ve Vamberku,

 f) pronájem bytu č. 5 v domě 

čp. 37 v Jůnově ulici ve Vam-

berku paní Marii Čonkové 

od 16.10.2012,

 g) pronájem bytu č. 6 v domě 

čp. 37 v Jůnově ulici ve Vam-

berku panu Patriku Lukavské-

mu od 16.10.2012,

 h) pronájem bytu č. 2 v domě 

čp. 37 v Jůnově ulici ve Vam-

berku panu Jaromíru Strnadovi 

od 16.10.2012,

 ch) pronájem bytu č. 1 v domě 

čp. 52 v Janáčkově ulici 

ve Vamberku paní Martině Da-

nielové od 16.10.2012,

 i) pronájem bytu č. 12 v domě 

čp. 52 v Janáčkově ulici 

ve Vamberku paní Zdeňce 

Šprincové od 16.10.2012.

16) Schválila změnu nájemní smlou-

vy na pronájem nebytových 

prostor v domě č.p. 260 ve Vam-

berku - Podlahářství Láska. 

Od 1.11.2012 bude předmětem 

pronájmu pouze jedna místnost 

o podlahové ploše 27,6 m2.

17) Schválila pronájem části po-

zemkové parcely č. 2419, 

ostatní plocha, k.ú. Vamberk, 

velikost 12 m2, pro umístění no-

vinového stánku.

18) Ve funkci valné hromady společ-

nosti PREMIER SERVIS, s.r.o.                                                                         

odvolala z funkce ředitele 

společnosti Ing. Luboše Pá-

calta ke dni 30.09.2012 a ře-

ditelem společnosti jmenovala 

od 01.10.2012 Ing. Leoše Pod-

sedníka.

Rada města Vamberk se na svém 50. 
zasedání dne 10. října 2012 usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM 

č. 49.

2)  Schválila Smlouvu o nájmu 

nebytových prostor – části bu-

dovy č.p. 703 na p. č. st. 1184 

v k.ú. Vamberk (kotelna Struha) 

společnosti ČEZ Energo, s.r. o.,                         

Karolínksá 661/4, Praha 8, 

za účelem instalace kogenerač-

ních jednotek a jejich následný 

provoz s cílem vyrábět a dodá-

vat teplo pro společnost Vam-

bekon, s. r.o. a pověřila starostu 

podpisem smlouvy.

3) Projednala hodnocení MŠ Vam-

berk za období 2009 – 2012 

a vize na období 2012 – 2015 

a vzala ho na vědomí. 

4) Schválila změnu ve složení 

Komise pro umisťování ucha-

zečů o byt v domě zvláštního 

určení. Jelikož paní Lenka 

Tvrdá, DiS, ukončila pracovní 

poměr s městem Vamberk, je 

komise od 01.10.2012 tříčlen-

ná – Mgr. Eva Švandrlíková,  

Ing. Šárka Vyskočilová, Dana 

Frejvaldová.   

5) Na základě doporučení Komise 

pro umisťování uchazečů o byt 

zvláštního určení schválila po-

volení trvalého pobytu v bytě 

č. 19 PS panu Zemaníkovi z dů-

vodu péče o svoji matku paní 

Hanu Zemaníkovou. 

6) Na základě dotazu vedoucí PS 

o možnosti provedení přestavby 

jednoho bytu tak, aby umož-

nil pohyb osoby na invalidním 

vozíku uložila RM vedoucí-

mu SÚŘ a pracovnici odboru 

Správa majetku a rozvoje města 

předložit návrh nutných úprav 

včetně odhadu ceny přestavby. 

7) Rozhodla na základě žádosti 

p. Z. Sršně o poskytnutí příspěv-

ku na Filmový festival modelářů, 

konaný 13.10.2012 v Sporthote-

lu Dlouhá Ves ve výši 1.500 Kč.

8) Uložila kulturní komisi předlo-

žit návrh činnosti Informačního 

centra včetně fi nanční kalkulace.

9) Vzala na vědomí informaci ta-

jemníka o připravované refor-

mě veřejné správy. 

10) Rozhodla, že oprava střechy 

na hrobce hr. Lützova bude pro-

vedena z rozpočtu Vambekonu.

11) Vzala na vědomí návrh dohody 

o vzájemných právech a po-

vinnostech při provozování 

provozně souvisejících vodo-

vodů (Vamberk – Rychnov nad 

Kněžnou).

Ing. Jiří Mazúch, starosta města
Ivo Jiřele, místostarosta města

Zveme Vás na řádné Zasedání 
zastupitelstva města Vamberk, 
které se koná dne 19.12.2012

Město Vamberk se v letošním roce stalo 100%-ním vlastníkem společ-

nosti PREMIER SERVIS, s.r.o. a tím i majitelem čistírny odpadních vod.  

Zároveň vedení města připravuje kroky k tomu, že provozování vodovodů 

a kanalizací svěří své 100% vlastněné společnosti Premier servis, s.r.o. 

Ukončením vztahu s provozovatelem městských vodovodů a kanalizací 

– společností AQUA SERVIS, a.s. Rychnov nad Kněžnou k 31.12.2012 

se PREMIER SERVIS, s.r.o. od 1.1.2013 stane provozovatelem veške-

ré městské vodohospodářské infrastruktury. Služby budou odběratelům 

garantovány minimálně v takové kvalitě, jako byli zvyklí u předchozího 

provozovatele. Proces přebírání jednotlivých objektů a uzavírání smluv 

s odběrateli nebude jistě jednoduchý proces. Je ale zajisté v zájmu všech 

občanů a podnikatelů Vamberka, aby tento proces proběhl pokud možno 

hladce a rychle. Nové smlouvy o dodávce vody a čištění odpadních vod 

budou připraveny a distribuovány v takových termínech, aby bylo možno 

uzavírat smluvní vztah do konce roku 2012 s platností vztahu od 1.1.2013.

Podrobnosti včetně vzoru smluv budou v nejbližších dnech zveřejněny 

na úřední desce města včetně kontaktů na zástupce PREMIER SERVI-

SU, s.r.o. a jednotlivé smlouvy budou odběratelům zasílány v termínu 

po 1.11.2012.

Ředitel společnosti PREMIER SERVIS, s.r.o. Ing. Leoš Podsedník



4 ZPRAVODAJ

Občanská poradna informuje...
Občanská poradna Hradec Králové funguje již od roku 2000 a brzy 
po svém vzniku se stala aktivním členem Asociace občanských poraden, 
která zastřešuje poradny působící  v téměř 70 lokalitách po celé České 
republice.

Děti z dětského domova v Kostelci nad Orlicí stále vzpomínají 
na skvělou akci – první ročník jednodenního festivalu „Vamberák“. 

Celý festivalový den byl zaměřen hudebně a divadelně, doplněný 

workshopy se studenty DAMU, výtvarnými dílnami. Děti si mohly vy-

zkoušet žonglovací náčiní. Největší zážitek však byl prodej svých výrob-

ků, na kterých děti pracovaly téměř po celý rok. Bylo zajímavé vyzkoušet 

si nabízet hlavně malým a velkým zákaznicím náramky, korále, náušnice 

a uplatnit svoji fi nanční gramotnost při určování ceny výrobků a správném 

přepočítávání peněz.

Děti odjížděly zpět do domova šťastné z vydařené akce, byly nadšené 

z možnosti seznámit se s dalšími dětmi a potěšilo je i to, kolik peněz si 

dokázaly vydělat. Za odměnu a na osvěžení si pochutnaly na zmrzlině.

Děkujeme všem pořádajícím za pěkně prožitý den a za sponzorský dar – 

peníze vybrané za dobrovolné vstupné. Děti si za ně vyberou něco, po čem 

touží a co jim udělá radost.

Přejeme pořadatelům, aby se úspěšný festival rok co rok opakoval.

Za DD Mgr. et Mgr. Irena KubelkováZubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum    jméno lékaře                   adresa ordinace                                           telefon

MUDr. Loukota Jan 
MUDr. Plšková Ivona
MUDr. Podolská Jana
MUDr. Pokorná Jaroslava
MUDr. Pokorná Věra
MUDr. Přibylová Marta
MUDr. Hlavsová Lenka
MUDr. Seidlová Zdenka
MUDr. Skřičková Zdena
MUDr. Stejskalová Věra
MUDr. Sudová Simona
MUDr. Světlík Filip                                                 
MUDr. Šmídová Alena
MUDr. Štulík Richard

Komenského 127, Opočno
Svatohavelská 266, Rychnov n. Kn.
poliklinika, Mírové nám.88, Týniště n.O.
poliklinika Rychnov nad Kněžnou
J. Pitry 448, Opočno
Komenského 209, Častolovice
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí
Skuhrov nad Bělou 17
poliklinika Rychnov nad Kněžnou
zdrav.středisko Kout 566, Borohrádek
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O.
Tyršova 515, Opočno
poliklinika, Pulická 99, Dobruška
poliklinika Rychnov nad Kněžnou

494 621 665
494 534 841
494 371 783
494 515 697
494 667 628
494 322 706
494 323 958
494 598 205
494 515 695
494 381 263
494 371 031
494 667 553
494 622 550
494 515 693

03.11.
04.11.
10.11.
11.11.
17.11.
18.11.
24.11.
25.11.
01.12.
02.12.
08.12.
09.12.
15.12.
16.12.

Krajkářky, děti a učitelky Krajkářské školy ve Vamberku
si Vás dovolují pozvat na adventní výstavu

 „STŘÍBRNÉ VÁNOCE“ 
v Krajkářské škole

 Paličkované krajky budou obohaceny o stříbrné šperky 
Jany Sedláčkové z Doudleb nad Orlicí

10. - 21. prosince 2012 
Pondělí, úterý, středa: 9:00-12:00  13:00-19:00 hodin.

Čtvrtek, pátek, sobota, neděle: 9:00-12:00  13:00-17:00 hodin.

Občanská poradna Hradec Králo-

vé se dlouhodobě podílí na pomoci 

při řešení obtížných životních situ-

ací prostřednictvím sociálně-práv-

ního poradenství. Odborná pomoc 

je poskytována bezplatně a zaručuje 

důvěrnost svěřených informací. Při 

poskytování služeb je kladen důraz 

na to, aby klienti byli samostatní a ak-

tivní při hledání možných řešení své 

tíživé situace.

Nejčastějšími tématy, které pomá-

há poradna řešit, je dluhová proble-

matika, včetně insolvenčního řízení, 

pracovně-právní problematika či 

problematika bydlení. Pro radu si 

přicházejí i lidé, kteří např. přišli 

o peníze na předváděcí akci, nebo se 

stali oběťmi různých trestných činů. 

Jedním z největších okruhů problé-

mů, kterými se poradna při pomoci 

sociálně potřebným zabývá, jsou ob-

tížné situace rodinného života a péče 

o dítě. Lidé mohou získat informace 

a rady, jakým způsobem se např. 

rozvést, vypořádat společný majetek 

a dohodnout se na péči o dítě - po-

radkyně jim objasní možné varianty 

řešení a případně pomůže při tvorbě 

potřebných dokumentů. Asi nejpal-

čivěji se rodinné problémy projevují 

u svěření dětí do péče či výživného. 

Ohledně výživného se na poradnu 

nejčastěji obracejí rodiče, kterým bý-

valí partneři neplatí výživné, či potře-

bují po čase upravit jeho výši. 

 V oblasti rodinných a mezilidských 

problémů poskytuje poradna vedle 

sociálně-právního poradenství také 

psychologickou podporu formou bez-

platných terapií. Do Občanské porad-

ny je možné se objednat na tel. čísle 

498 500 357. Konzultační hodiny pro 

veřejnost jsou v pondělí a ve čtvrtek 

od 8 do 18 hodin a v úterý a ve středu 

od 8 do 15 hodin.

Retrospektiva 
vydařené akce

Náboženská obec Církve československé 
husitské v Rychnově nad Kněžnou

místní obec Vamberk, farářka Mgr Alena Naimanová, 
bytem Rychnov n.Kn., Bezručova 16, tel. 494 534 854 nebo 739 071 416 

e-mail: naina@seznam.cz, důvěrnice Jana Klárová
Bohoslužby do odvolání v místě nejsou. 

Nejbližší bohoslužebná místa jsou v Husově sboru 
v Rychnově nad Kněžnou proti poště 
(každá 2. a 4. neděle v měsíci v 8,30) 

a v Husově sboru, bývalé synagoze v Doudlebách 
(každá 1. a 3. neděle v měsíci v 10 hodin)

Bližší informace na vývěsce na náměstí naproti spořitelně.



V dávných dobách si lidé mohli půjčit 

peníze buď u obce nebo od Židů. Před 

150 lety byla v našem městě založena 

první záložna. Stalo se tak 16. listopa-

du 1862. Do prozatímního výboru byli 

zvoleni: Tehdejší starosta (podepisoval 

se „měšťanosta“) Josef Pavlišta, farář 

P. Karel Novák, poštmistr Jan Zeman, 

obchodník Jan Stöhr, kupec Antonín 

Suchánek, řídící učitel Josef Vrabec 

a hostinský Jan Kubias. Za svůj cíl si zá-

ložna zvolila nejen pomáhat potřebným 

obyvatelům, ale také vést je ke spořivos-

ti. Sídlo získal peněžní ústav v budově 

staré radnice uprostřed rynku. Ze zisků 

Městská záložna každoročně přispívala 

na zvelebení města a na různé kulturní, 

humánní a osvětové akce. Roku 1880 se 

záložna stěhovala do čp. 98, tzv. domu 

u kaple v dolním rohu náměstí. V roce 

1899 dostala konkurenci v podobě nově 

vzniklého Spořitelního a záložního 

spolku, který měl zpočátku úřední míst-

nost v hostinci „U Forejtků“.

Původní název ústavu byl změněn 

na „Občanská záložna“. Roku 1919 její 

úředníci prováděli na radnici kolkování 

rakouských bankovek. Počátkem 20. let 

se záložna významně podílela na elek-

trifi kaci města. Více než půl století byl 

vzorným pokladníkem záložny obchod-

ník Bohumil Vavřinec Kosek (1847-

1936). V roce 1929 vznikl ve městě třetí 

peněžní ústav, Živnostenská záložna.  

Ta byla nacisty zrušena o třináct let poz-

ději. Veškerou agendu tehdy převzala 

Občanská záložna. Roku 1932 došlo 

k přemístění záložny do čp. 6, kde sídlí 

spořitelna dodnes.

Po druhé světové válce byly fi nanční 

ústavy a banky zestátněny. Ve Vamber-

ku se nástupkyní Občanské záložny 

stala pobočka České státní spořitelny. 

Dlouhou dobu to byla jediná banka 

ve městě. Až teprve změny po roce 1989 

umožnily vznik pobočky druhé banky, 

Agrobanky, posléze GE Capital Bank. 

Leč tento fi nanční ústav se ve městě 

dlouho neudržel a nyní mohou Vambe-

ráci využívat doma pouze služeb České 

spořitelny.

Jeden a půl století dlouhá tradice 

bankovnictví v našem městě může vést 

k úvaze nad naším vztahem k fi nancím. 

Takřka celý vyspělý svět je zmítán dlu-

hovou krizí. Zadluženy jsou státy, měs-

ta, obce i mnozí občané. Jako nepotřeb-

nou jsme odložili ctnost spořivosti. Jsme 

denně nabádání k investování našich 

zbytných (často však, bohužel i nezbyt-

ných) fi nančních prostředků do zboží či 

jiných produktů. Mít co nejvíc, a to nej-

lépe hned, není zřejmě nejlepší způsob 

hospodaření. Zdá se, že státy i jednotliv-

ci budou muset výrazně změnit zacháze-

ní s fi nancemi.             Miroslav Berger

ZPRAVODAJ 5

Bzuk fi lm 2012 
- všechno klaplo

Devátý ročník fi lmového festivalu modelářů se konal 13. října 2012 
v Sporthotelu Weldis v Dlouhé Vsi u Rychnova n.Kn. 

BZUK FILM 2012 - hlasování diváků
Water snake MMP, Michal Kavan a Richard Koutný, Náchod ................20

Report, Michal Čeliš, RCTV Praha  ........................................................19

Letečtí modeláři v akci, Jaromír Schejbal, Rychnov n. Kn.  ...................15

První hala v roce není nikdy nic moc, Martin Bartoš, Hradec Králové ...12

Extrem, Michal Čeliš, RCTV Praha ..........................................................7

Speed CHallenge 2012, Miroslav Matějus, Kostelec nad Orlicí  ..............5

RC Drift, Martin Igvort, Praha ...................................................................3

Celkem ........................................................................................... 81 hlasů

Hlasovacích lístků vydáno 88. 

Ing. Zdeněk Sršeň, foto Miroslav Dostále AGF-Media

Hledá se „Modelář roku 2012“
Různých anket jako je sportovec roku, zpěvák roku, myslivec roku, atd. je 

hodně, ale co modelář roku?  S myšlenkou na oceňování významných mode-

lářů, kteří se zasloužili o rozvoj tohoto koníčku v regionu, přišel vamberecký 

BZUK team. Jako vhodný pro realizaci tohoto záměru se nám jeví Euroregion 

Glacensis, protože zasahuje i do sousedního Polska a v Rychnově nad Kněžnou 

má své české sídlo. Za první desetiletí 21. století ocenění získali:

• Jaroslav Mach, 1959, Doudleby nad Orlicí – výrobce proslulých leteckých 

modelů F3A a konstruktér ultralightu 

• Ladislav Macháň, 1960, Náchod – úspěšný výrobce modelů lodí, propagá-

tor rychlostních člunů ECO 

• Miroslav Miletín, 1990, Vysoká nad Labem – lodní modely skupiny M, 

mistr ČR, úspěšný reprezentant ČR 

• Jan Sršeň, 1985, Vamberk - lodní modely skupiny M, mistr ČR, úspěšný 

reprezentant ČR 

• Jiří Špinar, 1940, Borohrádek – lodní modely skupiny NS a C, mistr ČR, 

úspěšný reprezentant ČR

• Pavel Jakoubek, 1969, Velké Poříčí – zakladatel modelářské parolodní spo-

lečnosti, výrobce a restaurátor parních strojů

• Josef Nývlt, 1957, Červený Kostelec – výrobce modelů pozemní techniky, 

jeho tanky, traktory, podvalníky, tahače, valníky,… jsou ozdobou dětských dnů

• Daniel Pelikán, 1974, Sezemice – dříve letecký modelář, nyní provozovatel 

největšího velkoobchodu s modelářskou technikou v ČR

• Michal Švagerka, 1959, Hradec Králové – zakladatel nejstaršího a největší-

ho klubu modelů nákladních a užitkových aut RC Truck klub Hradec Králové

• Klaus Vater, 1942, Rychnov nad Kněžnou – 2x  zakládal modelklub 

v Rychnově n.Kn., několika násobný mistr ČR upoutaných modelů, má lví 

podíl na vzniku nových automobilových drah v Solnici a Rychnově n Kn.

Bližší podrobnosti včetně fotografi í a odkazů na jednotlivé modeláře najdete 

na www.bzuk.cz 

Dosud posledním oceněným modelářem za rok 2011 se stal:
•  Zdeněk Beneš, 1985, Náchod – zakladatel automodelář-

ské dráhy v Náchodě a současný předseda sekce elektric-

kých automodelů v RC autoklubu ČR

Nominace na modeláře roku 2012 posílejte na adresu 
info@bzuk.cz, nebo na adresu Bzuk team, Šafaříkova 
383, 517 54 Vamberk až do 31. ledna 2013. 

Úroveň letošních fi lmů byla vyni-

kající a velmi vyrovnaná. Letos roz-

hodovali pouze diváci svou volbou. 

Klání bylo velmi vyrovnané. Nakonec 

rozhodl jediný hlas. Vítězný snímek 

WATER SNAKE získal 20 hlasů 

z 88 možných. Autoři fi lmu Richard 

Koutný a Michal Kavan jsou z Nácho-

da. Film byl natočen pomocí foťáku 

a všechny přítomné překvapila kvalita 

zpracování obrazu i vykreslení detai-

lů. Jednoduché ozvučení dodalo sním-

ku ten správný šmrc. Blahopřejeme. 

Odbornou porotu nahradilo závěrečné 

slovo 4 násobného vítěze Bzuk fi lmu, 

pana Milana Michálka, který kladně 

hodnotil stoupající úroveň zpracova-

ných snímků. 

Příjemně nás překvapila účast všech 

autorů. Z Prahy dokonce po roce do-

razil opět tříčlenný štáb RC TV. An-

keta modelář desetiletí byla uzavřena 

oceněním vybraných modelářů – viz 

samostatný článek. 

Výstava modeláři sobě přinesla 

ukázky letadel, lodí, aut a parních 

strojů. Nad diváky se proháněl model 

Quadrocopteru pana Nývlta.  13 vylo-

sovaných zákazníků prodejny RC Mo-

dely BZUK získalo slevové poukázky 

v celkové hodnotě 10 tis. Kč. Závěr 

večera okořenila tombola, která jistě 

obohatí region o nové modeláře. 

Poděkování za příjemný večer patří 

všem partnerům a sponzorům, kteří 

letos akci podpořili: 

Města Vamberk a Rychnov n.Kn., 

ČSOB Hradec Králové, KB Rychnov 

n.Kn., modelářské velkoobchody RCM 

Pelikán Pardubice a ASTRA Uherský 

Brod, Tiskárna Horáček Vamberk, Sodov-

kárna Rychnov n.Kn. a modelářské časo-

pisy z Prahy RC Revue, RC Modely, Plát-

no zapůjčila společnost AV Media Praha. 

Městská záložna jubilující



6 ZPRAVODAJ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VAMBERK

Ve dnech 18. – 20. září nás navští-

vila Česká školní inspekce z Hrad-

ce Králové. Předmětem inspekční 

činnosti bylo hodnocení podmínek, 

průběhu a výsledků vzdělávání po-

skytovaného základní školou, zjišťo-

vání a hodnocení naplnění školních 

vzdělávacích programů a jejich sou-

ladu s právními předpisy. Dále pro-

běhla kontrola zajištění bezpečnosti 

a ochrany zdraví žáků při vzdělávání 

a s ním přímo souvisejících činnos-

tech, poskytování nezbytných infor-

mací žákům k zajištění bezpečnosti 

a ochrany zdraví a kontrola vedení 

evidence úrazů žáků.

V průběhu těchto tří dnů zkontro-

lovali 4 inspektoři velké množství 

dokladů, plánů, výkazů a dalších ne-

zbytně důležitých materiálů, vyplnili 

spoustu tabulek a statistických dat. 

V rámci inspekční činnosti hospitova-

li u všech vyučujících.

Inspektoři nezjistili žádné pochybe-

ní, dokumentaci a všechny předpisy 

máme v pořádku. Líbili se jim předve-

dené hodiny, při kterých vyučující po-

užívali moderní didaktickou techniku, 

velké množství názorných pomůcek 

včetně nových učebnic. Také kladně 

hodnotili vybavení tříd novým nábyt-

kem a hezké prostředí školy. 

V inspekční zprávě mimo jiné zmi-

ňují: 

„Škola uskutečňuje vzdělávání 

a školské služby ve shodě s údaji uve-

denými ve zřizovací listině a v rejstří-

ku škol a školských zařízení.

Škola prokazatelným způsobem 

informuje o vzdělávací nabídce ško-

ly. Tyto informace zveřejňuje na pře-

hledných, aktuálních a velmi kvalitně 

vedených webových stránkách: www.

zsvamberk.cz. Při přijímání ke vzdě-

lávání dodržuje zákonná ustanovení. 

Do školy jsou přijímáni žáci bez dis-

kriminace. Organizace vzdělávání je 

v souladu s právními předpisy.

Poradenský systém a preventivní 

strategie školy trvale a kvalitně přispí-

vají k naplňování výchovných a vzdě-

lávacích cílů. Realizovanými školními 

i mimoškolními aktivitami a primární 

prevencí přispívá škola k eliminaci 

výskytu rizikových jevů.

Škola zajišťuje bezpečné prostředí 

pro vzdělávání žáků a jejich zdravý 

sociální, psychický i fyzický vývoj. 

Provádí účinnou prevenci úrazovosti. 

Kvalita sledované výuky zřetelně 

směřovala k podpoře osobností žáků, 

důraz byl kladen na individuální pří-

stup a použití takových forem a metod 

výuky, které přispívají k rozvoji čte-

nářské, matematické i přírodovědné 

gramotnosti žáků. Učitelé si stanovují 

jasné výukové cíle a k výuce přistupu-

jí tvořivě a iniciativně.

Při hodnocení žáků škola postupu-

je v souladu s pravidly obsaženými 

ve školním řádu. 

Škola má vytvořený efektivní sys-

tém pro podporu úspěšnosti žáků 

ve vzdělávání. Úroveň výsledků vzdě-

lávání ověřuje s využitím vlastních 

i komerčních evaluačních nástrojů. 

Škola svou celkovou činností přispívá 

k postupnému rozvoji osobností žáků.

Školní vzdělávací program je kva-

litní dokument, s nimž pedagogové 

pracují.

Povinná dokumentace školy je vede-

na v požadovaném rozsahu a kvalitě. 

ČŠI pozitivně hodnotí celkové klima 

školy. Spolupráce školy s partnery, ze-

jména rodiči žáků a specializovanými 

institucemi, přispívá ke zkvalitňování 

výchovy a vzdělávání.

Personální podmínky z hlediska 

odborné kvalifi kovanosti pedagogů, 

včetně učitelů vykonávajících specia-

lizované činnosti, jsou výborné. Méně 

příznivý je věk a věková struktura pe-

dagogického sboru. 

Od poslední inspekce došlo k vý-

raznému zkvalitnění materiálně-tech-

nických podmínek školy. Stávající 

pomůcky pro výuku jsou intenzivně 

využívány.

Finanční prostředky přidělené ško-

le ze státního rozpočtu byly ve sle-

dovaném období použity v souladu 

s účelem jejich poskytnutí. Dobrá 

spolupráce se zřizovatelem v oblasti 

materiálního a fi nančního zajištění 

vytváří příznivý předpoklad pro další 

rozvoj školy.

Při kontrole zajištění bezpečnosti 

a ochrany zdraví žáků při vzdělávání 

a s ním přímo souvisejících činnos-

tech, nebyly shledány žádné závady 

a nedostatky.“

Mgr. Martin Vrkoslav, 
ředitel školy

Ve čtvrtek 27. září se na naší 
škole uskutečnila soutěž CESTA 
ZA POZNÁNÍM v rámci projektu 
„ CESTA DO HLUBIN PŘÍRODO-
VĚDNÝCH ZNALOSTÍ „ (více in-
formací o projektu na www.zsvam-
berk.cz - granty a projekty).

Soutěž se konala na školním pozem-

ku a jeho blízkém okolí včetně měst-

ské části „ Bačinka“.  Žáci druhého 

stupně byli rozděleni do čtyřčlenných 

družstev (vždy po jednom zástupci ze 

6., 7., 8., a 9. ročníku) a plnili různě 

obodované úlohy z předmětů: ma-

tematika, chemie, fyzika, přírodopis 

a zeměpis.

Nejen, že se procvičovali ve svých 

znalostech z těchto předmětů, ale záro-

veň si i vyzkoušeli týmovou spolupráci 

a práci s mapou při hledání jednotli-

vých stanovišť, které měli vyznačené 

v přiložené mapce. Na soutěž měli 

soutěžící vyhrazený čas 2,5 hodiny. 

Na celé trase bylo připraveno 30 růz-

ných úkolů. Hlavním kritériem pro 

vítězství bylo dosáhnout co největšího 

počtu bodů. Strategií každého družstva 

tedy bylo zvolit nejen co nejkratšítrasu, 

ale i vybírat úkoly podle oblíbenos-

ti předmětů a stanoviště s nejvyšším 

bodovým ohodnocením jednotlivých 

úkolů. Celá akce byla zakončena v naší 

tělocvičně vyhlášením výsledků a tří 

vítězná družstva obdržela drobné ceny.

1. místo – Lovětinský R. - 6. roč.

                 Pelinka J.        - 7. roč.

                 Hlávková K.   - 8. roč.

                 Sabová N.       - 9. roč.

2. místo -  Maneth L.       - 6. roč.

                 Čermáková J.  - 7. roč. 

                 Puška J.           - 8. roč.

                 Koleček L.       - 9. roč.

3. místo -  Andrle T.          - 7. roč.

                 Hudáková D.    - 8. roč.

                 Kozel M.           - 8. roč. 

                 Dvořák M.         - 9. roč.

Česká školní inspekce na naší škole

Mezipředmětový den - Cesta za poznáním

Výsledky voleb do školské rady
Během října proběhly ve škole volby do školské rady z řad rodičů.

V prvním kole, které proběhlo 8 -12.10, si rodiče navrhli ze svých řad 

45 kandidátů. Těchto 10, seřazených v abecedním pořadí – Brožková, 

Čižinská, Dubánková, Ferebauerová, Hušková, Jedlička, Kubíčková, 

Lisková, Potužníková, Stonová, s největším počtem hlasů postoupilo 

do druhého kola, které se konalo 16 -18.10. Vaší důvěru získala s nej-

větším počtem hlasů Naděžda Dubánková.

Všechny výsledky z obou kol jsou zveřejněny na internetových strán-

kách základní školy nebo na vývěsní ceduli u základní školy.

Děkuji za Vaši vysokou účast.                                  Naďa Dubánková



ZPRAVODAJ 7

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VAMBERK

Přírodovědný klokan

Návštěva u starosty
Víte kolik obyvatel má naše obec? Proč ve Vamberku není supermar-

ket? Proč u nás není kino?

.....tyto a mnohé další všetečné otázky kladli žáci 3. tříd při besedě panu 

starostovi. Setkání se uskutečnilo v rámci výuky prvouky na téma „Naše 

obec“. Žáci se od pana starosty dověděli o činnosti jednotlivých odborů 

na úřadě, o změnách, které v budoucnu naše město čekají - především 

oprava koupaliště, chodníků. Toto setkání proběhlo v příjemné atmosféře 

a touto cestou děkujeme panu starostovi za jeho čas, který nám věnoval.

Třídní učitelky 3. tříd

Za učitele
K nespokojenosti žáků se připojujeme i my učitelé, neboť kvalita, kvan-

tita, vzhled i vůně jídla se za čtyři měsíce působení SODEXA ve školní 

jídelně nijak výrazně nezlepšila.

Na naše připomínky stále slyšíme jen omluvy a výmluvy, proč situace 

nastala, že se vše zlepší, ale jak se říká, „skutek utek“.

Toto už zapříčinilo i snížený počet strávníků ze strany školy i veřejnosti.

Za stravovací komisi                           Libuše Lejsková, Vlasta Krsková

Paní učitelko, prosím Vás, nevím, kam mám 
tuto stížnost na školní jídelnu dát…
Úryvek z dopisu jednoho z rodičů.
…Je neskutečné, že svému dítěti platím obědy, kde dávají malé porce.
Počítám s tím, že když mé dítě jde ve škole na oběd, tak se naobědvá.
Jelikož chodím do práce, nemám čas ještě vařit v týdnu obědy, a proto je 
platím.
Dítě však přijde ze školy a stejně má hlad. Vaří malé porce nebo spíše 
vydávají.  Kolikrát
již dcera přišla, že byly i syrové brambory…                                          A.P.

SODEXO - ŠKOLNÍ JÍDELNA???

Burza zimního sportovního vybavení
Výběr zboží 
Čtvrtek 15.11. od 15.00 - 18.00 hodin

Pátek 16.11. od 7.00 - 8.00 hodin

Prodej zboží
Pátek 16.11. od 14.00 - 18.00 hodin

Sobota 17.11. od  8.00 - 11.00 hodin 

Výdej neprodaného zboží a vyplacení
Sobota 17.11. od 11.00 - 12.00 hodin

Z prodejní ceny zůstává 10 % KRPŠ za zprostředkování burzy a tyto 

peníze budou využity na nákup sportovního vybavení pro ZŠ Vamberk.

Kde? Vestibul ZŠ Vamberk.
Co můžete donést?
Lyže, snowboardy, lyžáky, brusle, sáňky, zimní obuv, kombinézy, 

bundy, čepice... Vše čisté a v dobrém stavu.

Těšíme se na Vás.                                                                        KRPŠ

Matematika, fyzika, přírodopis, che-

mie, zeměpis – přírodní vědy, které 

podle průzkumu nepatří zrovna mezi 

nejoblíbenější. Na naší škole tomu 

tak není. Ze 60 žáků 8. a 9. ročníku se  

jich 35 zúčastnilo školního kola Pří-

rodovědného klokana. Nedosáhli sice 

maximálního počtu bodů, ale snahu, 

logické myšlení a i znalosti prokázali. 

Všichni zaslouží pochvalu.  66 bodů  

(max. 120 bodů) získal Jiří Horák (9. 

roč.) a ve školním kole obsadil prv-

ní místo. Na druhém místě s počtem 

bodů 62 se umístila Katka Kubíčko-

vá (8. roč.) a 3. místo obsadil Michal 

Matoušek (8. roč.) s 61 body. 

pořadí jméno třída počet 
   bodů 
1.  Horák Jiří 9. 66

2. Kubíčková Kateřina 8. 62

3.  Matoušek Michal 8. 61

4. Novotná Kateřina 9. 59

5. - 6.  Kováčová Kateřina 8. 57

5. - 6. Petrášková Simona 9. 57

7. - 8.  Hejná Adéla 8. 54

7. - 8.  Valeš Martin 9. 54

9. Anderlová Vlasta 8. 53

10. - 11.  Sabová Nikola 9. 51

10. - 11. Špaňhel Jakub 9. 51

12.  Koleček Lukáš 9. 49

13. Holendová Pavlína 8. 47

14. - 17. Dostálková  Gabriela 8. 46

14. - 17. Menclová Petra 8. 46

14. - 17. Matějková Dominika 8. 46

14. - 17.  Jedlička Martin 9. 46

18. Kozel Michal 8. 44

19. - 20.  Kalců Vojtěch  8. 43

19. - 20. Brož Filip 9. 43

21. Vacková Lucie 8. 42

22. Malá Michaela 9. 40

23. Trojáková Natálie 9. 40

24. - 25.  Mačát Jiří 9. 37

24. - 25. Nedvídková Dominika 9. 37

26.  Hudák Daniel 9. 36

27. - 28.  Hudáková Dominika 8. 33

27. - 28. Hudousková Vendula 9. 33                                    

29.  Trejtnarová Tereza 8. 30

30. Sýkorová Simona 8. 28

31. Svobodová Kristýna 9. 27

32. - 33.  Matyášová Jana 8. 23

32. - 33. Mastík Matěj 9. 23

34. Brandejs Petr 8. 22

35. Jindra Jan 9. 15

J. Ch.

My žáci 7. ročníku ZŠ ve Vamber-

ku bychom chtěli reagovat na článek 

uveřejněný v minulém Vamberec-

kém zpravodaji.  

Píše zde jistá Jana Chomová ze 

skupiny členů SODEXO a prezentu-

je současný stav školní jídelny.

Vyjadřuje se ke stravování, o kte-

rém píše, že je velice výživné, pestré 

a zdravé. Suroviny jsou prý čerstvé 

a vypěstované v České republice. Prý

jen zlomek surovin je dovezený 

z ciziny. Také zde uvádí, že spolu-

pracují s odborníky a podle Jany 

Chomové je oběd momentem radosti 

a relaxace.

Podle nás tomu tak není a máme 

radikálně jiný názor než má pisa-

telka. Máme podezření, že jídlo je 

velmi často vařené z polotovarů, 

bramborová kaše a polévky chutna-

ly jako z pytlíku a guláš pocházel 

z konzervy. Podle nás jsou takové 

potraviny nejen nepříjemné chuti, 

ale také spíš škodlivé než zdraví 

prospěšné.

 Dále nám vadí, že dostáváme malé 

porce a nalézáme v jídle a pití neče-

kaná překvapení. Například vlasy 

v bramborové kaši, černou hmotu 

v pití a saponát ve skleničce, mastné 

tácy a na nich zbytky jídel. Jídlo je čas-

to nedovařené nebo naopak rozvařené, 

salátu v misce jsou sotva dvě lžičky. 

Také bychom se chtěli zmínit 

o úžasné radosti a relaxaci při jídle. 

Nám spíše připadá, že při obědě často 

prožíváme strach z toho, co podivného 

zase sníme či najdeme v našem talíři.

Čtyři dny na konci září jsme peč-

livě sledovali obědy, jejich kvalitu 

a chuť.

Na zápis připomínek nestačily obě 

strany tabule. Tyto závěry byly pře-

dány na jednání stravovací komise 

zástupcům SODEXA.  Poslední do-

bou máme pocit, že se úroveň jídla 

trochu zlepšila, ale jen málokteré 

jídlo můžeme opravdu pochválit. 

Doufáme, že se bude chuť, vzhled 

a kvalita obědů i nadále zlepšovat.  

Žáci 7. ročníku



8 ZPRAVODAJ

Několik zpráviček z našich školiček

První měsíc jsme krásně zahájili. 

Děti se po prázdninách opět sezná-

mily s novými kamarády. Naše malá 

„Kuřátka“si začala povídat a hrát  se 

zeleninou a ovocem, pozorují jak se 

na podzim mění příroda kolem nich. 

Hlavně se zaměřily na cestu k správ-

nému životnímu stylu. Vypráví si 

o podzimních dracích, protože drak 

je zdravý, jelikož se hýbe a je na čer-

stvém vzduchu. Zaměřují se na důle-

žitost mytí rukou a správnou hygienu. 

Ke každému povídání a hraní patří 

i mnoho nádherných výrobků, které 

mají vystavené. Vše zahrnuli pod téma 

„Hygiena se skřítkem Kapičkou“. 

Naše „Žabičky“ si krásně zvykly 

na novou třídu, kde se z kuřátek staly 

veliké žabky. Tato třída žije tématem 

„Babiččina zahrádka“. Děti poznáva-

jí ovoce a zeleninu dle hmatu, chuti, 

vůně. Pokouší se krájet a loupat ovo-

ce, ze kterého dělaly ovocný salát. 

Také se pokoušely kouzlit a čarovat. 

Svoji třídu si vyzdobily krásnými ob-

rázky, které si děti samostatně nejprve 

obkreslily, potom vystřihly a zakon-

čily celou práci barevnou dekoraci. 

Další téma, které děti velice zajímalo 

bylo „Pavouček ve stříbrném lese“. 

Děti si hrají na pavoučky, motají pa-

vučiny, kde si uvolňovaly jemnou 

motoriku, kreslením pavoučí sítě si 

procvičovaly grafomotoriku. 

Naši nejstarší „Ptáčata“ si vyro-

bila nádherné podzimní překvapení 

pro maminky z hlíny na keramic-

kém kroužku v DDM. Jejich hrátky 

o podzimu se jmenují „Cestování 

za čarovnou přírodou“. Pí učitelky 

se snaží o propojení hry s přípravou 

na školu tak, aby se dětí rozvíjely ne-

jen při té hře, ale i v dalších činnos-

tech během celého dne. I v této třídě 

si hrály a povídaly o ovoci a zelenině, 

ale děti se potýkaly s mnoha těžkými 

úkoly, kde musely řešit nejen logické 

příklady, ale i samostatně spolupraco-

valy ve skupinkách a tvořily překrás-

né věci. Také nacvičovaly pohádku 

„O veliké řepě“, se kterou se pochlu-

bí kamarádům v MŠ. V hrátkách 

na počasí se dětem nejvíce líbila hra 

na meteorologa, kde jsme se snažili 

vystihnout nejen počasí, ale zároveň 

podle předpovědi se děti také obléka-

ly (takže musely vyslechnout kama-

ráda a dle toho se zachovat). 

Všechny děti měly možnost navští-

vit divadlo a podívat se na pohádku „3 

muzikálové pohádky“, která se dětem 

moc líbila. 

Ve spolupráci s DDM a rodiči jsme 

vyhlásili soutěž „ O nejhezčího dra-

ka“. Sešlo se nám mnoho krásných 

a nápaditých draků od rodičů, za což 

jim moc děkujeme. Samozřejmě jsme 

se i my účastnili, společně ve třídách 

jsme vyrobili ve skupinách své dráč-

ky a umístili jsme je  na výstavu 

v DDM.  

Kolektiv MŠ Sluníčko

Říjen je hlavním podzimním měsí-

cem a tak není divu, že byl v mateř-

ské škole VODNÍČEK podzim tím 

nejdůležitějším tématem. Ve všech 

třídách si děti o podzimu povídaly 

v různých integrovaných blocích.

Ve třídě Žabiček to bylo nejprve 

houbové téma v bloku „Hádaly se 

houby“.  V tématu „Čas jablíčkové 

vůně“ vařily jablíčkový kompot, 

v dalším  bloku  „Zeleninová polív-

čička“ si zase povídaly, jak a z čeho 

se taková polévka vaří. Jeden týden 

se věnovaly podzimním stromům 

a jejich plodům.

Také ve třídě Rybiček byly stro-

my hlavní náplní v tématu „Na pod-

zim když zlátne listí“. Kromě pod-

zimního listí jim ve třídě poletoval 

i „pyšný drak“, tedy spíše draci 

s dalšího integrovaného bloku. Dra-

ci se dětem opravdu moc povedly 

a tak jich několik mohlo odletět 

(společně s draky z ostatních tříd) 

na výstavu do DDM. 

Šnečkové si hráli s dráčky 

i s mráčky najednou a to v bloku na-

zvaném „Jeden drak potkal mrak“. 

Byla to vlastně 1. část ekologic-

kého projektu, který máme letos 

zaměřený na vodu ve všech jejích 

podobách i přístupech k ní. „Voda 

je vzácný poklad“ je nejenom ne-

oddiskutovatelný fakt, ale i název 

tohoto celoročního a celoškolního 

projektu. Šnečkové si kromě osvo-

jení znalosti malého koloběhu vody 

v přírodě vyzkoušeli spoustu expe-

rimentů a pokusů s vodou.  V bloku 

„Mámo, táto, ve sklepě je myš“ si 

zase povídali o zásobách, které si 

lidé dělají na zimu a řešili problém, 

co dělat, když se jim do sklepa do-

stane myš.

Všechny tři třídy navštívily diva-

delní představení v Městském klu-

bu Sokolovna „Povídejmesi, děti.“ 

A nesmíme zapomenout na vy-

stoupení skupinky dětí, která pod 

vedením slečen učitelek Koukolové 

a Sedláčkové předvedla svůj pro-

gram při vítání občánků na měst-

ském úřadu.

Říjen je také měsíc, kdy začínají 

ve školce pracovat nadstandardní 

aktivity, tedy něco, co není povinou 

činností, kterou musí učitelky ma-

teřských škol dle Rámcově vzdě-

lávacího programu předškolního 

vzdělávání dětem nabízet. V naší 

školce je to pobyt v bazénu, který 

je velmi oblíbený a je určen pro 

všechny děti. Pohybový „kroužek“ 

s prvky jógy pro děti „Koťátko“ 

a výtvarný „kroužek“ „Výtvarní-

ček“ jsou svou náročností již urče-

ny pro nejstarší věkovou skupinu 

a jsou zájmové, což znamená, že 

je navštěvují jen ty děti, které mají 

o tuto činnost zájem. Obě aktivity 

vedou učitelky nad rámec své pra-

covní doby a co je také podstatné, 

jsou zdarma. Další nadstandardní 

aktivitou, která není běžná ve všech 

mateřských školách, je intenzivní 

logopedická péče. Ve většině ma-

teřských škol, pokud je tato péče 

nabízena, ji zajišťují kliničtí logo-

pedi, tedy pracovníci spadající pod 

ministerstvo zdravotnictví. Pouze 

v některých mateřských školách 

pracují logopedické asistentky, kte-

ré provádějí tzv. logopedickou pre-

venci a zároveň s dětmi procvičují 

vyvozené hlásky. O všech těchto 

nadstandardních aktivitách vás po-

drobněji seznámíme v našich dal-

ších příspěvcích. Přejeme vám hez-

ký zbytek podzimu a nezapomeňte 

si dělat zásoby na zimu - hlavně 

hodně hřejivé lidské vzájemnosti.

Kolektiv MŠ Vodníček



Mateřské centrum pomáhá ro-

dičům aktivně prožít čas strávený 

společně s dětmi.

Srdečně zveme všechny rodiče, 

prarodiče či jiný doprovod, aby se 

svými dětmi přišli do herny v příze-

mí Městské knihovny, kde probíhá 

následující pravidelný program:

� Každou STŘEDU probíhá 
od 09:00 hodin do 11:30 hodin 
„HERNIČKA“. Zveme všechny 

hravé děti do našeho MC. V prů-

běhu celého dopoledne je dětem 

přístupna herna se spoustou hraček, 

doprovod si může posedět u čaje 

či kávy a popovídat si o radostech 

i starostech, které péči o naše rato-

lesti doprovázejí.

� POZOR NOVINKA! -  každý 
PÁTEK od 09:30 do 11:00 hodin 
probíhá v prostorách Domu dětí 
a mládeže v Jugoslávské ulici 
„BATOLENÍ“.
Dům dětí a mládeže ve spolupráci 

s MC Dráček Vás zvou na zábavné 

pohybové hry s říkadly pro děti do 3 

let. Přijďte si zacvičit se svými ba-

tolátky na rytmické básničky. Vstup 

10,- Kč. 

Informace o činnosti a akcích MC 

Dráček lze získat na internetové 

adrese http://mcdracek.wordpre-

ss.com a na nástěnce v MC nebo 

na vývěsce naproti drogerii Teta.

ZVEME VÁS NA 

„DĚTSKÝ BAZÁREK“

Každou středu od 9,00 do 11,30 
h. v Mateřském centru Dráček 
(informační centrum, knihovna).

Přijďte si levně nakoupit podzim-

ní i zimní oblečení pro svoje rato-

lesti (trička, kalhoty, mikiny, svetry, 

kombinézy, boty, …). Různé veli-

kosti pro holky i pro kluky od na-

rození do cca tří let. Ceny od 10 Kč.

Zprávy z činnosti:
DOPRAVNÍ DEN 
Všichni ti, kdo si chtěli vyzkoušet 

své jízdní dovednosti a osvěžit si 

silniční pravidla, se sešli v Merklo-

vicích na hřišti. Byla zde připravena 

dráha, po které děti jezdily na svých 

motorkách, odrážedlech, autíčkách, 

prostě na všem, co má kola a dove-

ze Vás do cíle. Při jízdě jim radili 

strážníci Městské policie Vamberk, 

a to především po jaké straně se 

jezdí, jak se chovat na kruhovém 

objezdu a jak se správně vyhnout 

překážce. Po projetí celé trasy si 

mohly děti vyzkoušet na různých 

stanovištích, zda umí ulovit rybičku 

nebo se trefi t míčkem do pyramidy 

z plechovek, či 

postavit komín 

z kostek. Na zá-

věr povozili strážníci 

Městské policie Vamberk všechny 

odvážné děti v jejich služebním 

voze a to dokonce i za doprovodu 

houkaček. Moc děkujeme za jejich 

čas a ochotu, protože dětem jejich 

účast udělala velikou radost.

Plánované akce 
LISTOPAD 2012
Termín bude upřesněn – MALO-
VÁNÍ NA TRIČKA III
Pro velký úspěch budeme již po tře-

tí malovat na trička s paní Najma-

novou z MC Brouček. Trička s se-

bou vypraná, bez aviváže. Poplatek 

50 Kč za namalované tričko.

PROSINEC 2012
� 5. 12. 2012 v 9,30 h. – MIKULÁŠ-
SKÁ NADÍLKA v MC Dráček 
Do Dráčku přijde Mikuláš s Andě-

lem a nadílkou. Čerta k nám nepus-

tíme, protože u nás jsou jen hodné 

děti.  Přihlášky na 

tel.č. 733 198 135. Poplatek za balí-

ček 25 Kč, členky zdarma.

� 12. 12. 2012 v 9,30 h. - VÁNOČ-
NÍ ARANŽOVÁNÍ PRO MAMIN-
KY V MC DRÁČEK 
Aranžování vánoční výzdoby. Ma-

teriál zajištěn, nádobu či věnec 

s sebou. Poplatek 30 Kč, členky 

zdarma.

� 19. 12. 2012 v 9,30 h. - VÁNOČ-
NÍ NADÍLKA v MC Dráček  
Do Dráčku Ježíšek dětem také na-

dělí nové hračky a pro maminky 

předvánoční pohodu a cukroví.

Další doprovodný program bude 

vždy vyvěšen na nástěnce v MC 

nebo na vývěsce naproti drogerii 

Teta.

Poplatky: HERNIČKA:  
10 Kč / den, člen 5 Kč / den 

TĚŠÍME SE NA VÁS

ZPRAVODAJ 9

MC VAMBERECKÝ
DRÁČEK o.s.

Skautský rok 
v plném proudu

Skautské oddíly jedou plnou parou vpřed. Máme za sebou již téměř dva 

měsíce oddílových schůzek a jednu schůzku celého střediska na našem 

Domečku. Každý oddíl má svůj program, který je náročný stihnout za dvě 

hodiny, které  na naše schůzky máme. V září jsme si vyjeli autobusem 

na akci pořádanou pro skauty z pardubického a hradeckého kraje  v Mla-

dějově, kde mají úžasnou technickou památku – úzkokolejku s mašinkou.  

Zajímavý program a jízda vláčkem s lokomotivou na páru byla pro nás 

všechny nevšedním zážitkem.

V listopadu máme opět velké plány.  Také pro vás, vamberské děti chys-

táme již tradiční akci „Čerti v lese“. Zveme vás do lesa, kde Vás čekají 

čerti, hodní andělé a skřítci, ale především poklad čerta Kleofáše hlídaný 

čertovskými babičkami. Tak přijďte, bude to stát za to. A nebojte se, že se 

budete bát. Budete, ale andělé se skřítky vás ochrání.

Pro ty z vás, kteří by ještě měli chuť se k nám přidat a zažívat s námi nová 

dobrodružství, přidáváme přehled našich schůzek:

1. oddíl: Předškoláci-2. třída, schůzky ve středu od 16:00 do 18:00 h 

2. oddíl: 3.-4. třída, schůzky v pátek od 16:00 do 18:00 h

3. oddíl: 5.-7. třída, schůzky v pondělí od 16:00 do 18:00 h

Pokud máte zájem podívat se třeba na fotky z našich akcí, tak se podí-

vejte na naše webové stránky: http://vamberk.skauting.cz/aktualni-akce/

Za skautské středisko                                                  Lenka Frejvaldová

Vamberečtí skauti žádají o pomoc!
Počátek skautingu ve Vamberku po roce 1912 není znám. Prosíme, pro-

hlédněte stará fotoalba, tiskoviny nebo dokonce zachované kroniky, kde 

by se vyskytlo jakékoli datum nebo záznam o vambereckých skautech. 

Víme, že hlavní propagátor skautingu holič Miloš Vyskočil, postavil asi 

roku 1933 na vlastní náklady a s pomocí skautů srub na Vyhlídce. Zná-

me některá jména, možná i vedoucích oddílů – Kotlář, Kubiásek, Doležal, 

Kypta, Klouček, Vavřinec.

Máte-li možnost, pomozte doplnit vamberskou skautskou historii.



10 ZPRAVODAJ

Nové knihy - listopad 2012

Městská knihovna
Informační centrum

Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, IC: 494 320 171
e-mail: knihovna@seznam.cz, infocentrum@seznam.cz, 

www.knihovna-vamberk.cz, www.ic-vamberk.cz

Co vás čeká 

v měsíci listopadu 

a prosinci...
• Výstava fotografi í Kosti Korovi-

na z Japonska  

 13.11. do 3.12.2012

• Přednáška Kosti Korovina Ja-

ponsko od severu k jihu 

 22.11.2012 v 17,30 hod.

• Přednáška Mgr. Bohumíra Dragou-

na – Baroko v Orlických horách

 29.11.2012 v 17,30 hod.

• Adventní večer s názvem Smutná 

Braunová – netradičně v pondě-

lí 3.12.2012 tentokrát v 18,00 

hod. – setkání s Jitkou Smutnou 

a Petrou Braunovou (počet míst 

je omezený, proto si v případě 

zájmu zarezervujte    vstupenky)

• Výstava loutek a loutkových di-

vadel – 5.12.2012 – 31.1.2013

BELETRIE
� CANIN, Ethan: 
    Ani králové ani hvězdy
Jazykově vytříbený a promyšleně 

vystavěný příběh o přátelství a zrá-

ní dvou mladých lidí.

� FUCHSOVÁ, Irena: 
    Když Aleš nosí moji sukni…
Kniha s dlouhou řadou pohledů 

na život, na muže, ženy, děti, na lás-

ku, na stáří, na dojíždění … atd.

� McLAINOVÁ, Paula: 
    Pařížská manželka
Beletrizovaný příběh manželství 

Halley Richardsonové se spisovate-

lem Ernestem Hemingwayem.

� SOLAŘOVÁ-Calibaba, Blanka: 
    Sousedka ze Skalistých hor
Originální humoristický příběh 

mladé Češky, která se provdala 

za kanadského naftaře a vyrovná-

vá se s drsným klimatem Kanady 

i s velmi svéráznými obyvateli.

� VONDRUŠKA, Vlastimil: 
    Přemyslovská epopej II
Druhý díl románové fresky o životě 

posledních Přemyslovců, tentokrát 

o Václavu I..

NAUČNÁ LITERATURA
� KOLÁR, Vladimír: 
    Co už máma nenapsala
Pokračování autobiografi ckých knih 

Jaromíry Kolárové Náš malý, malič-

ký svět a Divný čas, divná láska. 

� LIŠKA, Vladimír: 
    Nejděsivější místa české historie
Osudovost, tragika, zločin a někdy 

i tajemno – spojuje hrady, pevnosti 

a města.

� BLASCHKE, Karel
    DUŽÍ, Jana: 
    Horoskopy a snář z dob 
    našich babiček
Obsahuje všechna znamení zvěro-

kruhu a vše, co se k nim váže, a vý-

klady snů.

� FILIP, Aleš: 
    130 let železnice pod Orlickými 
    horami
Regionální publikace připomíná ce-

lou historii železniční trati z Chlum-

ce nad Cidlinou do Lichkova.

� PIKORA, Vladimír
    ŠICHTAŘOVÁ, Markéta: 
    Všechno je jinak
Popularizační formou jsou v knize 

přiblížená politicko-ekonomická 

témata dnešní doby.

Citát měsíce:
„Ti, které milujeme, 
nikdy neodchází z naší blízkosti. 
Chodí po našem boku každý den…
Neviděni. Neslyšeni. Stále blízko. 
Stále milováni. Stále postrádáni...“

Listopad patří vzpomínkám… 

Ale nejen jim. 

Zkuste se alespoň maličko pou-

smát spolu s melancholicky úsměv-

nou povídkou české spisovatelky 

Tatiany Kejvalové. Mluví k nám 

srdcem – moudrost a vtip, humor 

i dojetí, laskavost i optimismus za-

krytý prachem všedních dní – to vše 

naleznete v jejich knihách.

Jsou věci na světě mezi nebem 

a zemí, říká se. Ale každý člověk si 

pod tímto rčením může představit 

něco jiného. To záleží na věku a zku-

šenostech. Někdy.

Věk mám – teď se říká „seniorský“ – 

je to ohleduplnější. (mě tuhle upoutala 

jedna dívka, která se vrhla se zaúpěním 

na volné sedadlo a prohlásila: „Mě 

tak strašně bolí nohy, konečně vím, 

jak se cítí staré báby.“ Zatím sis to jen 

na chvíli zkusila, děvenko, pomyslela 

jsem si.)

No a zkušeností mám za ten svůj se-

niorský život habaděj (jak je ta čeština 

krásná – habaděj…)

Tak tedy dovolte, abych vám popsa-

la jeden takový zážitek, o němž věřím, 

že se dá zařadit k věcem mezi nebem 

a zemí.

Ten den patřil mezi ty smutné, 

trudnomyslné, depresivní. Měla jsem 

skutečně tisíc a jeden důvod zadržovat 

slzy po cestě z práce, duše mi zkame-

něla a myšlenky nabyly té nejčernější 

barvy. Stála jsem na nástupišti a čeka-

la na metro. Bylo jaro, sluneční paprs-

ky tvarovaly tepelná vlákna, v podze-

mí bylo chladno a průvan.

„Dobrý den, paní, já bych vám chtěl 

něco dát,“ oslovil mě pojednou poně-

kud ošuntělý starší pán. „Máte ráda 

kytičky?“ zeptal se podával mi roz-

kvetlou snítku sakury.

„Počkejte, jak to myslíte, proč bys-

te…“ koktala jsem trochu vyděšeně. 

Člověk se dovídá denně o nejrůzněj-

ších formách přepadení, okrádání, 

ubližování. Zašilhala jsem po jeho 

druhé ruce, jestli náhodou nedrží nůž. 

Pak jsem se mu ale podívala do očí 

a obavy mne opustily. No, ale určitě 

to musel ulomit někde z rozkvetlého 

stromu, proč ničí první jarní krásu, 

říkala jsem si v duchu.

„Já jsem tu větvičku neulomil,“ četl 

mi pán myšlenky, „ležela prostě pod 

stromem, tak jsem ji zvedl. Vemte si ji,“ 

usmál se a znovu mi snítku podával.

„Děkuju vám. A co za to chcete 

a proč si ji nenecháte?“ breptala jsem.

„Chci Vám prostě jen udělat radost,“ 

řekl člověk a znovu se usmál.

To už bylo na mě moc. Hrdlo se mi 

sevřelo a přes závoj slz jsem se snažila 

vyjádřit pánovi to, co sám cítil. Po-

chopila jsem, že Osud mi prostě touto 

cestou přelepil bolest radostí. Člověk 

mi ještě mával za rozjíždějícím se va-

gonem a jeho oči byly očima anděla… 

(Tatiana Kejvalová: 
Proč jsem na světě)

Mezi nebem a zemí



ZPRAVODAJ 11

ZŠ MOZAIKA

RODIČOVSKÁ SOBOTA 

A TRIÁDA V MOZAICE
„Rodiče vítáni“, to je motto Základní školy Mozaika a každý rok v říjnu přichá-

zejí rodiče přímo do školy i s žáky – svými dětmi, aby strávili společně vyučování. 

Výuka probíhá v sobotu, aby si rodiče nemuseli brát dovolenou, a proto RODI-

ČOVSKÁ SOBOTA.

Během Rodičovské soboty učitelé vyučují, děti se učí, rodiče sledují.

Děti mají možnost ukázat rodičům své dosavadní práce, předvést své doved-

nosti, rodiče se seznámí s prostory školy, tříd, se všemi vyučujícími a hlavně 

metodami učení. Panuje přátelská komunikativní atmosféra, učitelé, rodiče i děti 

společně neformálně diskutují o svých úspěších, potížích, možnostech.

V letošním školním roce již však  diskuse v těchto triádách – rodič – učitel – 

dítě – probíhaly během září. TRIÁDY se scházely nad PLÁNEM OSOBNÍHO 

ROZVOJE, který má od letošního školního roku každý žák ZŠ Mozaika. Každý je 

něčím vyjímečný,  v něčem vyniká  a může ostatním pomoci nebo obohatit jejich 

vědomosti a zkušenosti a každý potřebuje také  s určitým rozvojem svých schop-

ností pomoci, to vše je plánu zaznamenáno. Jakým způsobem k žákovi přistupo-

vat, co zohlednit a kde naopak není prostor pro toleranci a kde je spousta mož-

ností dalšího rozvoje osobnosti a jak tomu pomoci v běžných hodinách výuky.

Já sama jsem se již během sestavování plánu svojí dcery dozvědala spoustu 

zajímavých informací od ní i o ní . 

V pololetí se TRIÁDY sejdou znovu a společně vyhodnotí,  jak se daří jednotli-

vým účastníkům plnit  stanovené cíle.       MK

D m d tí a mládeže Vamberk vás srde n  zve 
na 

 
 
 
 
 
 
 
 

Výstava všech drak  probíhá 
 

do 30.listopadu 2012 
 

 

 
 
 

  
 
 
 
 

  v  MKS  v rámci váno ního jarmarku 
budou op t v prvním pat e v salónku a mimo jiného vás eká 
oblíbená innost zdobení sví ek ubrouskovou technikou. 
P ij te si pro váno ní nalad ní a odneste si vlastnoru n  
vyrobené drobnosti. 

                        



12 ZPRAVODAJ

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

program listopad-prosinec 2012
� 14. listopadu v 17,00 hodin
Sokolská akademie 

� 16. listopadu v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY - prodloužená.

Vstupné 40 Kč.

� 23. listopadu v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY. Vstupné 40 Kč.

� 24. listopadu v 19.30 hodin 
MÓDNÍ SHOW

Pořádá paní Vlasta Frejvaldová.

Modely představí: Jeans móda LÁ 

FABRIQUE, Půjčovna společen-

ských šatů EVA, Dětská móda KA-

ČENKA, Boutique ANNA a další.

Vstupné 70 Kč.

� 30. listopadu v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY. Vstupné 40 Kč. 

� 1. prosince 9.00 – 15.00 hodin
VÁNOČNÍ JARMARK

Ukázky lidové tvorby, prodej, ob-

čerstvení… DÍLNIČKY pro děti 

v režii DDM - malý sál!

Vstup zdarma!

� 2. prosince v 15.00 hodin
MIKULÁŠSKÁ SHOW

Zábavný pořad pro nejmenší diváky 

a jejich rodiče. Přijde Mikuláš i čer-

tice… Vstupné 20 Kč.

� 7. prosince v 19.00 hodin
VĚNEČEK

Zakončení kurzu tance a společen-

ské výchovy. Vstupné 100 Kč. 

� 8. prosince v 19.00 hodin 
UNI BIG BAND VAMBERK

Vánoční koncert.

Vstupné 50 Kč.

� 12. prosince v 19.30 hodin
ČECHOMOR

VÁNOČNÍ KONCERT

Pražská hudební skupina hrající české, 

moravské a slovenské lidové písně.

Rezervace vstupenek: tel. 494 541  

484.

Předprodej: od 12. 11. 2012 v kan-

celáři MKS. Vstupné 300 Kč.

Milí divadelní příznivci,
podzim se  barví do své krásy a zimní čas se blíží. Pokud si krátké dny 

chcete kulturně prodloužit, můžete zavítat na reprízy hry Past na osamělé-
ho muže v Králíkách 9. listopadu a v Lukavici 24. listopadu.

A chcete-li si udělat rodinný výlet na naši veselou pohádku Byl jednou 
jeden drak, můžete zavítat v neděli 4. listopadu v 15.00 hod. do Miletína. 
Tam jsme byli s tímto titulem pozváni na XVII. DIVADELNÍ ERBENŮV 
MILETÍN. A pokud to nestihnete, nevadí. Máte ještě příležitost zasmát se 
1. prosince v 15.00 hod. v Jaroměři.

Těšíme se na Vás, za DS Zdobničan                             Miroslava Sojková

Zveřejnění záměru pronájmu
podle § 39, odst. 1. zákona č. 128/2000 Sb., v plném znění

Pronájem nebytových prostor v suterénu Sokolovny čp. 18 v Tyršově 
ulici ve Vamberku o podlahové ploše 80 m2/dříve prodejna „U Maxe“.



ZPRAVODAJ 13

Podzim je tady a pro vamberecký  

velký  swingový orchestr UNI BIG 

Band to znamená čas příprav na vr-

chol sezony, na již čtvrtý vánoční 

koncert.  Příznivci swingové hudby 

si předvánoční atmosféru ve spo-

lečnosti našeho bandu mohou užít 

o něco dříve než loni, a to v sobotu 

8. prosince opět v sále Městského 

klubu Sokolovna.  UNI BIG Band, 

kromě tradičních vánočních písní, 

představí několik novinek ve svém 

repertoáru a nebudou opět chybět 

ani hosté.

Letošní sezona je téměř za námi 

a dalo by se říct, že náš orchestr 

udělal opět velký krok kupředu….

Loňský rok jsme úspěšně zakon-

čili třetím vánočním koncertem, 

který se uskutečnil 18. prosince.  

O tom, že UNI BIG Band vstupuje 

do povědomí posluchačů, svědči-

la jejich slušná účast, přestože se 

koncert konal v době, kdy Vánoce 

již klepou na dveře. Kromě stálých 

sólistů se zde opět představili hos-

té, kterým byl vynikající klarineti-

sta a skvělý člověk Zdeněk Černý 

a houslistka Milada Šulcová, nyní 

již studentka pardubické konzerva-

toře. Ta kromě přednesu klasické 

skladby ukázala posluchačům, jak 

může být zajímavé spojení zvuku 

houslí za doprovodu big bandu.  

Nesmíme zapomenout na děti, které 

k vánočnímu koncertu již neodmys-

litelně patří a opět rozzářily oči po-

sluchačů nejen při závěrečné písni 

Vánoce přicházejí …

Měsíce červen až září byly pro 

nás rušným obdobím.  Náš orchestr 

se představil celkem na šesti vy-

stoupeních a do naší muzikantské 

party přibyly nové posily.  

Sérii vystoupení jsme zahájili 

začátkem června koncertem v Říč-

kách v rámci oslav svěcení praporu 

obce. Prvního července se uskuteč-

nil koncert na domácí půdě ve Vam-

berku na mezinárodním setkání 

krajkářek. Na tomto a předešlém 

koncertě měly svoji premiéru v na-

šem bandu již zmiňované nové , mi-

mochodem velice talentované,  tvá-

ře, které posílily řadu saxofonové 

sekce a zároveň výrazně omladily: 

růže mezi trním - altsaxofonistka  

Lucie Grunclová z Rokytnice v O. 

h., Vít Polanský (alt saxofon) a On-

dřej Procházka (tenor a sopran sa-

xofon), oba žáci  Zdeňka Černého, 

odchovanci  orlickoústecké  ZUŠ.  

Již podruhé seUNI BIG BAND 

představil na rokytnické Anenské 

pouti  -  kde se, stejně jako v loň-

ském roce, naše vystoupení setkalo 

s velkým úspěchem.

Měsíc srpen již po několik let pa-

tří swingovému festivalu v Pěčíně, 

kterým je naše kapela pořadatelem 

a zároveň učinkujícím. V tomto ne-

obvyklém, ale kouzelném prostře-

dí chalupy paní Jarušky Fišerové 

z Merklovic, se v sobotu 18. srpna 

již podeváté sešlo několik hudeb-

ních uskupení swingového žánru 

jako Podorlický lázeňský orchestr 

Vamberk, saxofonové kvarteto žáků 

ZUŠ v Kostelci nad Orlicí pod ná-

zvem „Quadriga Sax“. Z Trutnova 

k nám dorazil H – kvintet, který 

předvedl přítomným krásu swingové 

hudby v podobě nejpřirozenějšího 

hudebního nástroje, a tím je harmo-

nie souhry lidských hlasů. Výjimku 

mezi vystupujícími, co se týče žánru, 

tvořilo duo Jindřich Janeček a Rad-

ka Krejčová s chodským folklórem 

a k němu neodmyslitelně patřícím 

nástrojem, kterým jsou dudy. Pro-

sluněné odpoledne zpestřily svými 

tanečními vystoupeními a rozjásaly 

publikum dámy ze Sokola  Doudle-

by n. Orl., které si říkají  FLORI-

TEAM. Festival zakončil jako tra-

dičně UNI BIG Band, jehož tóny 

se nesly pěčínským areálem téměř 

do sedmé hodiny večerní….

Festival Pěčínské swingové léto 

přilákal opět přes  třista návštěv-

níků, kteří si užili odpoledne plné 

dobré muziky a jejichž pohodu na-

víc umocnilo teplé počasí a bohatý 

sortiment občerstvení… Jubilejní 

10. ročník je již naplánován, bude 

to sobota 24. srpna. Ten, kdo dora-

zí, rozhodně neprohloupí.  Na příští 

ročník přislíbilo účast několik ka-

pel (Hradec Králové, Praha), které 

jsou publiku v širokém okolí zatím 

neznámé, ale rozhodně jsou velice 

zajímavé a kvalitní.

Měsíc září nám přinesl dvě vy-

stoupení, a to v  sobotu 15. září. 

Na dopolení koncert na Svatovác-

lavském jarmarku tady ve Vamber-

ku navazovalo odpolední vystoupe-

ní v Kostelci nad Orlicí v rámci 10. 

Kosteleckého posvícení. 

Ještě před vánočním koncertem, 

v neděli 2. prosince, zahrajeme 

na „Rozsvěcení vánočního stromu“ 

na chatě Vyhlídka.

Na oba tyto koncerty Vás tímto 

co nejsrdečněji zveme a pokud by 

Vám v tomto předvánočním období 

plném shonu čas nevyšel, rozhodně 

si ho udělejte v roce příštím na ně-

který z našich koncertů.

Autor: Šárka Marková

Ohlédnutí  za úspěšnou sezonou



14 ZPRAVODAJ

� 6.11.1872 se narodil František Bílek, akademický sochař, grafi k. Ná-

ležel k nejvýraznějším zjevům symbolistické sochařské generace. Věnoval 

se i kresbě, grafi ce a keramice. Byl činný i literárně. Roku 1938 vytvořil so-

chu Spořivost, která zdobí budovu bývalého Spořitelního a záložního spolku 

v dnešní Janáčkově ulici ve Vamberku. 140. výročí narození († 13.10.1941)

� 7.11.1897 zemřel ve Vídni František Gottfried Lützow, majitel velkostat-
ku. V roce 1861 se po smrti svého strýce Františka Antonína Kolowrata-Lieb-

steinského stal majitelem vambereckého velkostatku. Naše město ještě téhož 

roku navštívil se svou manželkou Jindřiškou (1822-1909). František působil 

jako rakouský vyslanec. Lützowovi měli čtyři děti, nejznámější z nich byl 

PhDr. František Jindřich (1849-1916), známý propagátor Čech v anglosaském 

světě na sklonku habsburské monarchie. 115. výročí úmrtí (* 2.11.1814 v Jičíně)

� 12.11.1907 zemřel v Klokočově u Nového Jičína Arnošt Praus ml., hu-
debník. Oba jeho rodiče pocházeli z Vamberka. Arnošt absolvoval pražskou 

konzervatoř, skladbu jej učil Antonín Dvořák. Ve Vamberku působil v letech 

1892-1894 jako ředitel kůru a vedoucí pěveckého sboru při Měšťanské besedě. 

Poté působil v Dalmácii, Bzenci na Moravě a Soběslavi. Ke konci života vážně 

onemocněl, roku 1904 ztratil zrak. Během svého pobytu v našem městě složil 

a věnoval místnímu pěveckému spolku Chorál Čechů (původní název Modlit-

ba) na slova J. V. Sládka. 105. výročí úmrtí (* 3.3.1873 v Rychnově)

� 13.11.1822 se ve Vamberku narodil František Jan Melnický, sochař. Po-

cházel z kamenického rodu působícího ve Vamberku. Učil se u strýce v Olo-

mouci, později ve Vídni, kde studoval na císařské akademii. Procestoval Ně-

mecko a usadil se ve Vídni, kde tvořil (4 alegorické sochy na císařském zámku, 

4 oltáře v kostele sv. Markéty, alegorické sochy v průčelí nádraží aj.). Stal se 

členem Akademie výtvarných umění. Bohužel se mu nepodařila uskutečnit 

představu zhotovení památky na vamberecké radnici. 190. výročí narození († 

1.2.1876 ve Vídni)

� 17.11.1932 zemřel Antonín Novák, zubní technik a preparátor. Žil v čp. 

93 v dnešní Vilímkově ulici. Proslul též vycpáváním různých zvířat, která zdo-

bila kabinety mnoha škol v širém okolí. Roku 1881 preparoval hroznýše pro 

vídeňské královské muzeum. Celou jeho soukromou sbírku odkoupilo vambe-

recké muzeum. 80. výročí úmrtí (* 1853)

� 21.11.1947 zemřel v Praze plukovník MUDr. Josef Novák, vojenský 
lékař. Během první světové války pomohl mnoha vamberským občanům. 

Za první republiky byl velitelem vojenské divizní nemocnice v Užhorodu. 

Proslul jako výborný chirurg. 65. výročí úmrtí (* asi 1880 ve Vamberku)

Stalo se aneb bejvávaloStalo se aneb bejvávalo

před 80 lety
V listopadu 1932 byla dokončena meliorace Merklovického potoka. Práce 

probíhaly dva roky.

před 20 lety
19. listopadu 1992 byla zkolaudována Čistírna odpadních vod v dolních lukách. 

Stavbu fi nancovala tehdejší fi rma Vamberecký průmysl masný. Po zániku „mas-

ny“ získala čistírnu soukromá společnost. Dnes je ČOV v majetku města.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
BLAHOPŘÁNÍ

VZPOMÍNKA

V měsíci listopadu oslavili:
75 let Jaroslava Prausová

75 let Jaroslav Petrnek

75 let  Irena Kalhousová

80 let  Josef Čižinský

80 let  Stanislav Šušlík

80 let  Zdeněk Černoch

80 let  Zuzana Svěráková

85 let  Božena Šmídová

85 let  Emilie Černá

90 let  Milada Bartošová

91 let  Jaroslava Štajnerová

91 let  Věra Horáková

91 let  Andela Ďurošková

92 let  František Dusil

93 let  Jaromír Voborník

Dne 11. listopadu je tomu 30 let, kdy zemřel František 
Valentovič, dlouholetý hráč kopané Baníku Vamberk.

Děkujeme za tichou vzpomínku 
všem známým a kamarádům.

Manželka a dcery

„Čas ubíhá a nevrací, co vzal. Jen láska a vzpomínky 
v srdcích zůstávají dál...“
Dne 14. listopadu 2012 vzpomínáme 25. výročí, co nás 

ve věku 51 let navždy opustil pan Helmut Martin. 
Vzpomeňte s námi, přátelé.

S láskou manželka, dcera a syn s rodinami.



ZPRAVODAJ 15

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
� Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula
� Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

KOSMETIKA 

HANA AL NAAMI, 
Lipovka 98, 

516 01 Rychnov n.Kn.
Mnoho jiných luxusních 
služeb za příjemné ceny

736 184 640 
www.hanaalnaami.

webnode.cz

ŘASY, ŘASY, ŘASY
Krásné a husté řasy

za pouhých 
1500 Kč za nové

Lepení řasa na řasu

Pouze nejlepší řasy
BLINK LASHES

Možnost lepení 
kamínků 

a barevných řas

Praxe v lepení 
3 roky



16 ZPRAVODAJ



ZPRAVODAJ 17

Klasická jóga 
opět ve Vamberku pod názvem

Relaxační pátky 
s jógou

Lektorka: Hanka Kosková
více info na: 

www.jogaprovsechny.
estranky.cz

Koupím poštovní známky, po-
hledy, obálky, staré bankovky, 
tuzexové bony, losy, staré akcie, 
jízdenky ČSD, celé sbírky - větší 
množství - pozůstalost po sběra-
teli. Platím v hotovosti nejvyšší 
možné ceny. Info: tiskarna@ko-
murka.cz nebo tel.: 724 229 292

Koupím chalupu 
k rekreaci na rychnovsku. 

Tel.: 734 255 150

Sháním rodinný domek, 
pokud možno ihned k bydlení. 

Vamberk, popřípadě okolí. 
Tel.: 734 622 739

VÍTÁME PODZIM 
V ČAJOVÉM DOMĚ

„U POŠTY“

U NÁS NAKOUPÍTE:
� BEZLEPKOVÉ POTRAVINY

/mouky, pečivo, sušenky a další/
� ZDRAVOU VÝŽIVU 

� ŠIROKÝ SORTIMENT ČAJŮ
 /čistících, na hubnutí, 
léčivých a ovocných/

� ZELENÉ POTRAVINY
� BYLINKY EVROPSKÉ 

JEDNODRUHOVÉ
/více než 50 druhů/

� TINKTURY-SIRUPY
� SUCHÉ PLODY 
/i bez konzervantů/

� KOŘENÍ BEZ GLUTAMANU 
OD ČESKÉHO VÝROBCE
� CHLAZENÉ VÝROBKY 
/jogurty, tofu, robi maso, 

šmakoun, paštiky…/
� NOVINKA: ČERSTVÉ 

FARMÁŘSKÉ MLÉČNÉ VÝROBKY
� Přírodní KOSMETIKU 

a DROGERII 
� Konvice a fi ltry BRITA

Najdete nás VEDLE POŠTY 
v Rychnově nad Kněžnou

ulice Bezručova 12
PO-PÁ 8.30-17.30 h.

SO 8.30-11.30 h.
Těšíme se na Vaši návštěvu

Tel: 603 211 136

11. listopadu již 

dva roky s vámi!



18 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@
vamberk-city.cz. Redakční rada: Miroslav Berger, Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Ing. Josef Šlechta. Technická příprava: František Kubíček. E-mailová adresa pro zasílání 
příspěvků do Vambereckého zpravodaje: zpravodaj@vamberk-city.cz. Za jazykovou úpravu odpovídá autor. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. 
Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad 
Kněžnou. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků. 

Krajská soutěž 1. třídy
Sokol Železnice A – Baník Vam-
berk A  6 : 10
Body: Novotný 3,0/3,5; Vrkoslav 

3,5/4,5 ; Tauer 2,0/4,5; Macháček 

1,0/2,0; Valášek 0,5/1,5

Stolním tenistům Vamberka se 22. 9.                                                           

naplno rozběhla nová sezóna. Prv-

ní venkovní dvojzápas po postu-

pu do vyšší soutěže se A-družstvu 

povedl. Noví hráči (Jiří Novotný 

z Rychnova nad Kněžnou a Jan Tauer 

z Hradce Králové), kteří k nám v let-

ní přestávce přestoupili předvedli, že 

budou opravdovými posilami.

Sokol Valdice A – Baník Vamberk 
A  6 : 10
Body: Tauer 4,5/4,5; Valášek 2,0/3,5; 

Vrkoslav 2,0/4,5; Novotný 1,5/3,5

Toto vítězství bylo největším pře-

kvapením kola. Nikdo moc neče-

kal, že Valdice, které v loňském 

roce hráli divizi, prohrají s no-

váčkem soutěže. Největší zásluhu 

na vítězství má bezchybně hrající 

Jan Tauer.

Baník Vamberk A – Sokol Koste-
lec nad Orlicí B 10 : 3
Body: Valášek 3,5/3,5; Tauer 3,5/3,5; 

Macháček 1,0/2,0; Vrkoslav 1,5/3,5 ; 

Souhrada 0,5/0,5 

První utkání na domácích stolech, 

které jsme hráli 6. 10., jsme zvlád-

li bez větších problémů. Po roční 

pauze, zaviněné zraněním, nastou-

pil do čtyřhry Vladimír Souhrada 

a svůj zápas dokázal dovést do ví-

tězného konce..

Stolním tenistům 
začala nová sezóna

KS 1. třídy mužů, 2012/13
Tabulka:
1. TJ Trutnov - Poříčí A 3 3 0 0 0 30:7 9

2. Baník Vamberk A 3 3 0 0 0 30:15 9

3. Jiskra Hořice A 3 2 0 1 0 28:18 7

4. Sokol Valdice A 3 2 0 1 0 26:19 7

5. Sokol Chlumec n.C. A 3 2 0 1 0 27:22 7

6. TJ Lánov A 3 1 1 1 0 22:26 6

7. Sokol Železnice A 3 1 0 2 0 23:24 5

8. TTC Nové Město n.M. A 3 1 0 2 0 20:23 5

9. Sokol Stěžery B 3 1 0 2 0 21:28 5

10. DTJ-Slavia Hradec Králové D 3 1 0 2 0 17:25 5

11. Sokol Libchyně A 3 0 1 2 0 13:29 4

12. Sokol Kostelec n.O. B 3 0 0 3 0 9:30 3

Další domácí zápasy:
� 9.12.2012 9:00 Baník Vamberk A – Sokol Chlumec nad Cidlinou A

� 9.12.2012 14:00 Baník Vamberk A – Jiskra Hořice A 

� 22.12.2012 9:00 Baník Vamberk A – Sokol Železnice A

� 22.12.2012 14:00 Baník Vamberk A – Sokol Valdice A

A družstvo hraje svá utkání ve velkém sále Sportovní haly ve Vamberku. 

Diváci jsou srdečně zváni! 

Mgr. Martin Vrkoslav, předseda oddílu ST



Vítání občánků 20.října 2012Vítání občánků 20.října 2012

Foto: Zdeněk Fabiánek



Jindřich Poborský

Z děl vambereckých malířů

František Martinec 


